
1 
 

 

JAUNIEGUVUMI / septembris, 2021 

 

TI  ESĪBU ZINĀTNE. PROFESIONĀLĀ LITERATŪRA 

PLEPS J., PASTARS E., PLAKANE I. KONSTITUCIONĀLĀS 
TIESĪBAS. 3. IZDEVUMS 
Pirmais izdevums publicēts 2004. gadā, otrais - 2014. gadā.  Pēc 
septiņiem gadiem nācis klajā jauns aktualizēts un būtiski papildināts 
3. izdevums. Grāmatā autori detalizēti skaidro konstitucionālo tiesību 
pamatjēdzienus: konstitūcija, suverenitāte, demokrātiska republika, 
tiesiska un sociāla valsts, cilvēktiesības un varas dalīšana u.c.  
 
LATVIJAS REPUBLIKAS SATVERSMES KOMENTĀRI . II NODAĻA. 
SAEIMA 
Satversmes zinātnisko komentāru grāmata veltīta valsts pamatlikuma II 
nodaļai “Saeima”. Izdevumā pirmo reizi Latvijas tiesību literatūrā aplūkots 
konstitucionālais regulējums, kas nosaka Saeimas Prezidija un 
pastāvīgo komisiju darbu, Saeimas sēžu sasaukšanas kārtību, Saeimas 
kārtības rulli, Saeimas sēžu sasaukšanas vietu un citus jautājumus, kas 
saistīti ar valsts parlamenta darbu.  
 
KRIMINĀLLIKUMS, 2021. LIKUMS "PAR KRIMINĀLLIKUMA SPĒKĀ 
STĀŠANĀS UN PIEMĒROŠANAS KĀRTĪBU" 
 
KRASTIŅŠ U., LIHOLAJA V. KRIMINĀLLIKUMA KOMENTĀRI. 
PIRMĀ DAĻA (I-VIII.2 NODAĻA). TREŠAIS PAPILDINĀTAIS 
IZDEVUMS 
Grāmata ir turpinājums 2018. gada izdevumam. Autori arī šajā izdevumā 
komentē Krimināllikuma Vispārīgās daļas tiesību normas un sniedz 
paskaidrojumus to piemērošanā. Teorētiskā analīze uzskatāmi 
papildināta ar piemēriem no tiesu prakses. Grāmatas beigās 
iepazīstams izmantoto avotu saraksts. 

 
 
 
 
 
 



2 
 

KRIMINĀLPROCESA LIKUMS, 2021. 
Izdevumā publicēti likumdošanas akti, kuriem izdarīti grozījumi Latvijas 
kriminālprocesa likumā. 
 
MEIKALIŠA Ā., STRADA-ROZENBERGA K. KRIMINĀLPROCESS. 
RAKSTI. 2015-2020 
Grāmatā apkopoti piecu gadu laikā tapušie raksti un pētījumi par 
kriminālprocesa tematiem. Iekļautas Kriminālprocesa likuma izmaiņas 
un vispārīgi jautājumi: kriminālprocesa tiesību vai to atsevišķu institūtu 
saskarsme ar citām tiesību nozarēm, procesi pret juridiskām personām, 
piespiedu līdzekļi, izmeklēšanas un tiesu darba atsevišķi aspekti u.c. 
 
ŽUĻŅEVS N. LEONTJEVS A. CEĻU SATIKSMES NOTEIKUMI 
LATVIJĀ. 3 IZDEVUMS. 
Latvijas Ceļu satiksmes noteikumu oficiālais teksts publicēts aktuālajā 
redakcijā, kas stājās spēkā 14.05.2021. 
 
BAXTER E. COMPLETE CRIME SCENE INVESTIGATION. 
HANDBOOK 
Autors ir specializējies noziegumu vietu izmeklēšanā. Grāmatā viņš soli 
pa solim aplūko labākās pierādījumu atpazīšanas, to reģistrēšanas, 
vākšanas un saglabāšanas prakses. Izdevums veidots kā rokasgrāmata 
praktiķiem un studentiem, jo sniedz atbildes uz visiem nozīmīgākajiem 
jautājumiem par izmeklēšanas metodēm, iepazīstina ar reāliem 
paraugiem. 
 
BAXTER E. COMPLETE CRIME SCENE INVESTIGATION. 
WORKBOOK 
Darba grāmata veidota, lai to varētu izmantot gan kopā ar rokasgrāmatu, 
gan arī kā atsevišķu materiālu par nozieguma vietas procedūrām, 
protokoliem, pierādījumu vākšanas un pārbaudes metodēm. 
 
MALONEY M. CRIME SCENE INVESTIGATION PROCEDURAL 
GUIDE 
Rokasgrāmata adresēta tikko darbu uzsākušiem izmeklētājiem. Tajā 
detalizēti norādītas darbības, kas jāveic, apskatot, apstrādājot un 
analizējot nozieguma vietu. Arī pieredzējušiem speciālistiem grāmata 
varētu būt noderīga, jo sniedz informāciju par neparastos apstākļos 
veiktu noziegumu izmeklēšanu. 
 
VECELLIO M., BRYANT E. CRIME SCENE PHOTOGRAPHY 
Grāmata veidota kā ceļvedis – parocīgs materiāls izmeklētājiem 
nozieguma vietas apskatē. Tajā ir aprakstītas foto veidošanas praktiskās 
darbības, kuras izmeklētājiem ir jāveic nozieguma vietā, sniegtas arī 
specializētas instrukcijas unikālu pierādījumu dokumentēšanai.  
  
SUBOCH G. REAL-WORLD CRIME SCENE INVESTIGATION: A 
STEP- BY-STEP PROCEDURE MANUAL 
Ceļvedis - procedūru rokasgrāmata nozieguma vietas izmeklēšanai. Soli 
pa solim sniedz norādījumus kā veikt nozieguma vietas dokumentēšanu, 
skicēšanu, kartēšanu, lietisku pierādījumu meklēšanu, vākšanu un 
saglabāšanu.  Aprakstīta modernu kriminālistikas iekārtu izmantošanas 
priekšrocības, apstrādes procedūras, paņēmieni un metodes. 



3 
 

 
LAMB M., BROWN D., HERSHKOWITZ I., ORBACH Y., ESPLIN P. 
TELL ME WHAT HAPPENED: QUESTIONING CHILDREN ABOUT 
ABUSE 
Autori sniedz pārskatu par pētījumiem, kas veikti, analizējot bērnu 
sniegtās liecības. Bērnu sniegtās informācijas kvalitāti ietekmē veids, 
kādā viņi tiek nopratināti.Tāpēc grāmatā ievietoti padomi iztaujāšanas 
stratēģiju izvēlei  un interviju veikšanai. 
 
DETWILER-GEORGE J. BECOMING A CRIME SCENE 
INVESTIGATOR 
Grāmatas autore – žurnāliste - ”ēno” Baltimoras policijas departamenta 
nozieguma vietas izmeklētājus, lai parādītu, kāda ir šī darba ikdiena. 
Viņa apraksta, kā izmeklētāji vāc un dokumentē pierādījumus un kā 
laboratorijas apstrādā rezultātus. 
 
LORENZ K. MAN MEETS DOG 
 
RUGAAS T. ON TALKING TERMS WITH DOGS: CALMING SIGNALS 
2ND EDITION 
 
EATON B. DOMINANCE IN DOGS: FACT OR FICTION?: FACT OR 
FICTION? 3RD REVISED EDITION 
 
ФРИЗЕН Э: УЗНАЙ ЛЖЕЦА ПО ВЫРАЖЕНИЮ ЛИЦА 
Grāmatā ievietotas fotogrāfijas un īpaši vingrinājumi, kas ļaus nekļūdīgi 
atpazīt melus, acumirklī nolasot sejas emocijas: gan patiesas, gan 
"iztēlotas". Prieks, pārsteigums, bailes, dusmas, skumjas, riebums –
uzmanīgi vērojot iespējams uzzināt visu. 

 

PSIHOLOĢIJA  

VILLIDO I. EMOCIJAS 
Autors uzsver, ka jebkuras cilvēka darbības motivācija ir justies 
emocionāli labi. Tomēr labsajūta nav noturīga, jo emocijas ir kustīga 
enerģija, nepastāvīga pēc būtības. Emocijas ir cilvēces lielākā atkarība, 
arī masu manipulācijas rīks, bet var iemācīties tās pārvaldīt. 
 

SKRODERUDS F. NEMIERS 

Autors raksta par trauksmes sajūtu mūsdienu cilvēkos, saskaroties ar 
dažāda veida emocionālajiem un fiziskajiem satricinājumiem. Tie 
norisinās ķermenī, prātā un arī attiecībās ar citiem cilvēkiem. 
 
SOLTERA A. VARMĀKAS 

Grāmata, kas balstīta faktos, vēsta - visiem vecākiem vienmēr ir jābūt 
modriem, lai pedofili, izvarotāji, sadisti, psihopāti nevarētu nodarīt ļaunu 
bērniem, sievietēm un arī vīriešiem. Autore ļoti konkrēti māca, kā 
novērtēt risku, kam pievērst uzmanību, ja radušās aizdomas, kā vienmēr 
ņemt vērā savu intuīciju. Viņa uzsver - varmākas, kas ir gatavi 
seksuāliem noziegumiem, ir ārkārtīgi bīstami – viltīgi, melīgi, 
neparedzami, aukstasinīgi, nejūtīgi, neizprotami. 



4 
 

MAKENNA P. TŪLĪTĒJA PAŠAPZIŅA 

Grāmata cels pašapziņu, ticību sev un palīdzēs atrast motivāciju dzīvē. 
Veicot grāmatā iekļautos vingrinājumus lasītājs pārliecināsies, ka 
izaicinājumi un šķēršļi, kas tiek doti ikdienā, ir nenozīmīgi un viegli 
pārvarami. Grāmata palīdz sasniegt sen iecerētus mērķus, sapņus un 
pašpārliecību. 
 

ZAKRIŽEVSKA – BELOGRUDOVA M. STRESA ANATOMIJA 

Monogrāfijā ir sniegts apkopojošs pārskats par stresu un piedāvāti 

noderīgi praktiskie padomi un uzdevumi, kas var palīdzēt individuāli vai 

organizācijām apzināties stresa faktorus, simptomus un izprast stresa 

pārvarēšanas iespējas, nodrošinot psihoemocionālo labklājību mikro un 

makro līmenī. 

VARDECKA,B. PĻAUKA DVĒSELEI 
Aizvainojums ir reakcija uz notikumiem, kas ievaino dvēseli. Cilvēki to 
izjūt kā pļauku dvēselei, jo tas tiešā veidā aizskar pašvērtējuma izjūtu. 
Aizvainojuma reakciju var izraisīt gan sīki atgadījumi, gan nepārprotams 
atraidījums. Autore atklāj aizvainojuma dziļo dabu, ļauj lasītājam 
reabilitēt un pieņemt to ar pacietību un līdzjūtību. 
 
KEROLA D. KĀPĒC CILVĒKI IR TIK DAŽĀDI? KĀ ATTIEKSME PRET 

SAVĀM SPĒJĀM IETEKMĒ CILVĒKA DZĪVI 

Izdevumā aplūkoti un analizēti cilvēka attieksmes pret sevi divi tipi: 

statiskais un dinamiskais. Pirmā tipa cilvēki par visu augstāk vērtē 

talantu. Viņiem ir svarīgi tūlītēji panākumi un uzslavas, centība viņiem 

nešķiet pozitīva īpašība, bet atzinības trūkums un neveiksmes viņus var 

novest izmisumā. Savukārt otrajam tipam centība un pūles ir ceļš, kas 

ļauj atklāties talantam. Šķēršļi viņiem palīdz sakopot spēkus un asināt 

prātu, pārmaiņas viņi uztver ar interesi un prieku. 

 
 

PAŠIZGLĪTĪBAI 

ĢENERĀLIS GUNĀRS DĀBOLIŅŠ. PIRMAIS VALSTS 
ROBEŽSARDZES PRIEKŠNIEKS 
Grāmatā iepazīstams pirmā valsts Robežsardzes priekšnieka dzīves un 
dienesta stāsts. Izzināmi interesanti notikumi un vēsturiski fakti par valsts 
ministriem, ģenerāļiem, iekšlietu ministrijas darbiniekiem. Sižetā iekļauti 
interesanti, spraigi, pat dramatiski momenti, kas varētu būt saistoši 
plašam lasītāju lokam.  

SKROUDERS F. NEMIERS 

VINGEITA L. PIRMS MĒS BIJĀM JŪSU 

PĀRKSA A. MAN TEV KAUT KAS JĀATKLĀJ 

 

 

 



5 
 

 

 

KATRĀNE – ŠILINGA A. PRĀTA VĒTRA. MEKLĒT VIENAM OTRU 
NESBĒ J. KARAĻVALSTS 

BREDFORDA S. KARALIENE ELIZABETE II 

OUENSA D. KUR VĒŽI DZIED 

RAILIJA l. MĪLESTĪBAS VĒSTULE 

FELKA R. RĒGU NAMS 

VINGEITA L. PIRMS MĒS BIJĀM JŪSU 

VAITA K. LIDOJUMA TRAJEKTORIJA 

 

PAPILDUS EKSEMPLĀRI 
 
LIELJUKSIS A. OPERATĪVĀS DARBĪBAS TIESISKĀS UN PRAKTISKĀS PROBLĒMAS (5 eks.) 
 
KRASTIŅŠ U., LIHOLAJA V. KRIMINĀLLIKUMA KOMENTĀRI. OTRĀ DAĻA (IX-XVII NODAĻA). 
OTRAIS PAPILDINĀTAIS IZDEVUMS (1 EKS.)  
 
 
 


